فرض قاسم غنی سال (۷۱۷ هجری قمری) است، محمد معین و دیگران از سال (۷۲۵ هجری قمری) یاد می‌کنند، اما آنچه بر سر آن توافق قطعی وجود دارد این است که حافظ در ۶۵ سالگی به دیار باقی شتافت (تذکره میخانه عبدالنبی تاریخ نگارش ۱۶۲۶ میلادی). اکثر محققان اروپایی سال فوت حافظ را حوالی سال ۷۱۹ هجری قمری (۱۳۱۹/۲۰ میلادی) می‌دانند.

پدر حافظ بازرگانی بود اهل اصفهان که به شیراز آمده بود و خیلی زود از دنیا رفت. شمس‌الدین جوان وارد مدرسه شد. حکایاتی راجع به فقر و فاقه‌اش موجود است. ظاهراً برای مدتی به شغل استنساخ نسخ پرداخت، زیرا آن‌گونه که بیان ریپکا بر اساس برآورد

گفته می‌شود که حافظ در جلسات مولانا قوام‌الدین

عبدالله نیز حاضر می‌شده است. این مسأله در مقدمه قدیمی‌ترین نسخه از دیوان حافظ نیز وارد شده است و هم‌چنین روایتی نیز این را تأیید می‌کند که سید شریف جهانگیر از شخصی در ناحیه شرقی اوده نقل کرده است (که گویا حدود سال ۱۳۸۰ میلادی / ۷۸۲ هجری با حافظ دیداری داشته است) اگر اشارات و تلمیحات آشکار و نهان به شخصیت‌های سیاسی [در دیوان خواجه] مورد پژوهش و جمع‌آوری قرار گیرد، جزئیات بیش‌تری از زندگی حافظ به دست می‌آید. این همان کاری است که هلموت ریتر در مقاله تحسین برانگیز خود در دایرةالمعارف اسلام در ترکیه به انجام رسانیده است.

حکایاتی از گفت‌وگوی بین تیمور و حافظ مکرر نقل شده است که گویا تیمور حافظ را به سبب بیت مشهورش که در آن به ترک شیرازی اشاره

شده مورد شمانت قرار داده است. این حکایت در یکی از منابع نسبتاً قدیمی یعنی انیس الناس شجاع شیرازی (۸۳۰ هجری / ۲۷-۱۴۲۶ میلادی) مضبوط است که بعداً از جانب دولت شاه سمرقندی نقل شده و بعدها آن را به عنوان واقعه‌ای حقیقی تلقی کردند. آن‌گونه که از ماده تاریخ خاک مصلی برمی‌آید، حافظ به سال ۱۳۸۹ میلادی (۷۹۱ هجری) چشم از جهان فرو بست، همین قول در مقدمه کهن‌ترین نسخه ایران با حروف ب-س-ذ آمده است.

کریستین رِمپس (Christian Rempis) توجه ایران‌شناسان را به نسخه‌ای جلب کرد که تاریخ ۸۱۰ هجری (۱۴۷۱ میلادی) را داشت و متعلق به شخصی بود به نام مظفر حسین اهل حیدرآباد دکن؛ اما کسی

نمی‌داند نسخه‌ای را که او با خود به پاکستان آورده بود، اکنون در کجا است. این نسخه در کتابخانه خیرپورمیس که اکثر کتب مظفرحسین در آن‌جا است، موجود نیست. در موزه ملی دهلی نسخه‌ای موجود است که در حیدرآباد به سال ۸۱۸ ه. (۱۴۱۵ میلادی) استنساخ شده است و حاوی ۳۸۵ غزل از خواجه است.

نسخه‌ای دیگر که قبلاً در جانپور بود مبنای تصحیح دکتر نذیر احمد و دکتر سید محمدرضا نائینی از دیوان خواجه در سال ۱۹۷۱ قرار گرفت. این تصحیح از دیوان شامل ۴۳۵ غزل است.

آن‌گونه که از اظهارات نویسنده عصر تیموری شرف‌الدین مروارید برمی‌آید، قریب به یک قرن پس از مرگ شاعر هنوز متن دیوان خواجه تقریباً مغشوش و نامشخص بوده است. او می‌نویسد: بر اثر استنساخ متن دیوان توسط نساخان مختلف که بی‌بهره از خرد بوده‌اند بس درّ و جواهر از خزینه اشعار خواجه دستخوش غارت سرانگشتان چپاولگر مثنی ابله شد...

به همین علت سال ۲-۱۵۰۱ میلادی (۹۰۷ هجری) پسر سلطان حسین بایقرا به نام فریدون‌خان در صدد برآمد که نسخه بهتری از دیوان را فراهم کند. این نسخه بعدها راهسی موزه بریتانیا شد.

(Ricu Catalogue Suppl pers. Nr.